
Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 32
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål nr. 32:
’Ministeren bedes oplyse, hvordan det sikres, at læger ved udstedelse af 
lægeerklæringer overholder de gældende regler for sådanne (f.eks. i relation til oplys-
ninger om, hvilke af de i erklæringen givne oplysninger, der beror på lægens egne un-
dersøgelser), sådan at lægeerklæringerne kan danne baggrund for god sagsbehandling i 
den videre proces.’

Svar:
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har i anledning af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som blandt andet anfører, at afgivelse af lægeerklærin-
ger er reguleret af § 20 i autorisationsloven og af bekendtgørelse nr. 212 af 20. juni 
1935 angående almindelige regler for afgivelse af lægeerklæringer.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at det følger af disse bestemmelser, at en læge ved afgivelse 
af erklæringer skal udvise omhu og uhildethed, og at lægen kun må udtale sig om sund-
hedsfaglige oplysninger, som lægen har kendskab til, og at det skal fremgå af lægeer-
klæringen, hvilke oplysninger, der beror på lægens egen undersøgelse eller iagttagelser 
af pågældende og hvilke oplysninger, der kommer andetsteds fra, for eksempel oplys-
ninger fra pågældende selv, andre sundhedspersoner, andet journalmateriale m.v.

Sundhedsstyrelsen anfører desuden, at styrelsen har pligt til at føre tilsyn med det ar-
bejde, som sundhedspersoner udfører, og at styrelsen, hvis styrelsen f.eks. på baggrund 
af henvendelser fra borgere eller sager ved Patientklagenævnet bliver opmærksom på 
eventuelle fejl eller anden manglende overholdelse af pligter hos en sundhedsperson, 
kan undersøge dette nærmere. 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse, og skal bemærke, at det er min 
vurdering, at de gældende regler vedrørende udstedelse af lægeerklæringer er tilstræk-
kelige, og at klage- og tilsynsreglerne i nødvendigt omfang danner grundlag for sikring 
af, at reglerne overholdes.
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Jane Vinther Brøndum


